
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
n. 1620 del 2.12.2024 

 
 
 

Oggetto: Indizione avviso di selezione pubblica, mediante colloquio, per 
l’assegnazione di n. 1 borsa di studio nell’ambito del progetto 
denominato “REPFEDS e RISCHIO BOTULISMO: valutazione 
della sicurezza d’uso” della durata di ventiquattro mesi. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1620 del 2.12.2024 

L’anno 2024, il giorno 2 del mese di dicembre, presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, 
il Direttore Generale, Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
________________________________________________________________________ 
 
Premesso che: 
- l’Istituto, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 270/1993 e D.Lgs. 106/2012 e 

s.m.i., svolge ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene 
e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e 
istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di Regioni ed enti 
pubblici e privati; 

- in ottemperanza all’art. 3, comma 2, dell’Accordo per la disciplina delle modalità di 
organizzazione e funzionamento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno, approvato dalla Regione Campania e dalla Regione Calabria, 
rispettivamente con leggi n. 8/2014 e n. 7/2014, questo Istituto provvede ad ogni ulteriore 
compito, servizio o prestazione ad esso demandati dalle regioni, singolarmente o 
congiuntamente, compatibilmente con le risorse disponibili; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 270/1993, questo Istituto svolge ricerche 
di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, 
secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 
italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati; 

 
Dato atto che, con nota registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 0009658 del 
16.10.2024, veniva trasmessa verso il Ministero della Salute ex Direzione Generale per 
l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione (Ufficio 8 – ex DGISAN) la proposta 
progettuale congiunta dell’Istituto Superiore di Sanità e di questo Istituto per la realizzazione 
del progetto dal titolo REPFEDs e rischio botulismo: valutazione della sicurezza d’uso; 
 
Preso atto che con nota registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 0009674 del 
16.10.2024 (protocollo ministeriale 0040951-16.10.2024-DGISAN-MDS-P) l’ex Direzione 
Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione (Ufficio 8 – ex DGISAN) 
del Ministero della Salute trasmetteva verso questo Istituto l’Accordo di collaborazione tra 
Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 legge n. 241/90, per la realizzazione del 
progetto denominato “REPFEDs e rischio botulismo: valutazione della sicurezza d’uso”, 
approvando consequenzialmente la proposta progettuale congiunta citata e i relativi allegato 
1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Accordo trasmesso, giusta presa 
d’atto determinazione del Direttore Generale n. 1406 del 17.10.2024; 
 
Rilevato che la circolare del Ministero della Salute prot. Uff. II ex DGVA/40698/P – 
I.4.d.a.5 del 13.11.2006, con riferimento al personale impegnato nelle ricerche, 
espressamente prevede che <<Per “personale non dipendente” deve intendersi il personale 
acquisito specificatamente per l’arco temporale della ricerca, tramite contratti libero 
professionali/borse di studio o altre forme contrattuali, escluse quelle di assunzione a tempo 
determinato>>; 
 
Valutato che per rispondere a tali esigenze in maniera tempestiva ed efficace si ravvisa 
l’opportunità di avere a disposizione un elenco di idonei per l’affidamento di una borsa di 
studio per le tematiche e la durata indicata nell’allegato avviso così come richiesto dal 
responsabile Scientifico del suindicato progetto con istruttoria n. 10194, conservata agli atti;  
 
Atteso che i requisiti specifici indicati nell’allegato avviso, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, sono stati ritenuti qualificanti rispetto alle attività 
da svolgere; 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1620 del 2.12.2024 

Dato atto che il comma 6 bis dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che “Le 
amministrazioni pubbliche disciplinano … omissis … procedure comparative per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
 
Ritenuto opportuno applicare tale dettato normativo anche per il caso de quo;  
 
Dato atto che nell’avviso di selezione sono espressamente indicate le procedure comparative 
che saranno utilizzate per l’assegnazione della borsa di studio di che trattasi; 
 
Ritenuto che, per le motivazioni sopra espresse, ricorrono le condizioni per indire un avviso 
di selezione pubblica per il conferimento del summenzionato incarico, come indicato 
nell’allegato avviso, che qui si intende approvare; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 
alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l'ordinamento interno dei servizi dell'Istituto; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 
riportate e trascritte: 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di indire una selezione pubblica, mediante colloquio, per l’assegnazione di n. 1 borsa di 

studio nell’ambito del progetto denominato “REPFEDS e RISCHIO BOTULISMO: 
valutazione della sicurezza d’uso” della durata di ventiquattro mesi\; 

3. di approvare il relativo avviso, secondo lo schema che si allega alla presente 
determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, stabilendo in quindici giorni, decorrenti dal giorno successivo dalla 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Istituto, il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione; 

4. di dare atto che la borsa menzionata in premessa sarà assegnata al candidato che si 
collocherà in posizione utile in esito all’espletamento della procedura selettiva di che 
trattasi; 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online del sito istituzionale 
www.izsmportici.it nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
medesimo; 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa complessiva occorrente (inclusi oneri a carico 
dell’Istituto) è prenotata sulla competente commessa di bilancio con il seguente codici 
di registrazione: 
 

Ricerca Atto 
finanziamento 

Voce di spesa 
Commessa 

Registrazione  Importo 

Accordo di 
collaborazione 
“REPFEDs e rischio 
botulismo: valutazione 
della sicurezza d’uso 

Presa d’atto 
determinazione del 
Direttore Generale IZSM 
n. 1406/2024  

B20.01.01 
291062 

1404/2024 € 65.000,00 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1620 del 2.12.2024 

7. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 
adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

rt 
 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Antonio Limone  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1620 del 2.12.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1620 del 2.12.2024 

 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 
Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


